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Mánudaginn 4. marzmán. 
Nr. 48/1888 Landssjóðurinn 

gegn 
Tómasi presti Hallgrímssyni. 

D 6 m u r : 
Með lögum um sliipun prestakalla 27. febrúar 

1880 er ákveðið í 1. grein, að prestakallið Vellir í 
Eyjafjarðarprófastsdæini skuli vera Vallasókn og Stærra-
árskógssókn, og skuli frá þessu brauði greiðast 200 kr., 
en áður var hvor sóknin sjerstakt prestakall. Veturinn 
1883- 84 losnaði liið eldra Vallaprestakall, og var þá hinn 
stefndi, síra Tómas Hallgrímsson, er var prestur í 
Stærraárskógsprestakalli, spurður um pað, hvort hann 
vildi ganga að sameiningunni á hrauðunum með peim 
kjörum, sem prestakallalögin ákveða, og þeim skuld-
bindingum fyrir hann, sem af sameiningunni leiða. |>essa 
yfirlýsingu virðist hinn stefndi hafa gefið, og hinn 20. 
febrúarmán. 1884 var hann skipaður prestur í Valla-
prestakalli (hinum sameinuðu Valla- og Stærraárskógs-
sóknum) og tók hann við pví í fardögum næst á eptir. 
TJpp í árgjöld pau, er átlu að greiðast frá brauðiuu 
fyrir þriggja ára títnabilið frá fardögum 1884 til far-
daga 1887, að upphæð 600 kr., hefur hann greitt einar 
100 kr. í landssjóð, en verið ófáanlegur til að greiða 
eptirstöðvarnar, 500 kr. Fyrir því ljet landshöfðinginn 
vegna landssjóðsins höfða mál á móti honum út af þess-
um 500 kr., en með dómi aukarjettar Eyjafjarðarsýslu, 
uppkveðnum 8. sept. f. á., var hinn stefndi sýknaður í 
mcálinu og málskostnaður látinn falla niður. Dómi 
þessum hefur af hálfu landssjóðsins verið áfrýjað til 
yfirrjettarins með stefnu, útgefinni 8. nóvemberm. f. á., 
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og eru pað rjettarkröfur áfrýjanda, að hinn stefndi, 
presturinn Tómas Hallgrímsson, verði dæmdur til að 
greiða landssjóði 500 kr. með 5°/o vöxtum fiá sáttakæru-
degi til borgunardags, og auk pess eigi minna en 100 
kr. upp í málskostnað fyrir báðum dómum. Hinn 
stefndi hefur eigi mætt nje látið mæta fyrir yfirdómin-
um, og verður pví málið samkvæmt N. L. 1 —4—32 og 
tilsk. 3. júní 1796 § 2 dœmt eptir hinum framkomnu 
skýrslum. 

Hinn stefndi hefur fyrir aukarjettinum haldið pví 
fram, að eptir lögunum um skipun prestakalla eigi að 
greiða árgjöldin frá einu prestakalli til annars presta-
kalls með fasteignum eða afgjaldi fasteigna, en pví að 
eins í peningum, að pessu verði eigi við komið; par á 
móti gjðri lögin hvergi ráð fyrir pví, að gjöklin skuli 
renna í landssjóð, og bresti hann pví sóknarheimild í 
máli pessu. Nú hafi hinum stefnda verið veitt Valla-
prestakall með peim einum skuldbindingum, er presta-
kallalögin ákveða, og pykist hann samkvæmt pessu eiga 
að vera sýkn í málinu. 

Veitingarbrjef hins stefnda fyrir Vallaprestakalli, út-
gefið 20 febr. 1884, sem hefur verið lagt fram í yfir-
dóminum eptir konunglegu leyfisbrjefi, kom að vísu 
eigi fram fyrir hjeniðsrjettinum, en hinn stefndi hefur 
pó sjálfur í vörn sinni par vitnað til pess. í brjefi 
[>essu stendur pað nú með berum orðum, að Iiinn stefndi 
verði prestur í hinu sameinaða Vallaprestakalli, «gegn 
pví að hann takist á hendur allar pær skyldur, sem að 
lögum eiga að hvíla á pessu prestakalli, par á meðal 
að gieiða af pví 200 kr., á ári til landssjóðs samkvæmt 
ofannoí'ndum lögum frá 27. febr. 1880». J>ar sem 
pessi Iðg ákveða í 1. grein, að frá Vallaprestakalli skuli 



455 

greiða 200 kr., pá verður að skilja pau á þá leið, að 
upphæðina skuii greiða í peningum í kinn alinenna og 
sameiginlega sjóð landsins, landssjóðinn, þangað til 
hlutaðeigaridi stjórnarvöld hafa kveðið á um pað, hverju 
prestakalli skuli leggja gjaldið og á hvern hátt skuli 
greiða pað, sbr. 2. og 3. gr. laganna, enda er petta í 
samræmi við ákvörðunina í 5. grein laganna, að fyrst 
um sinn, meðan hin nýja brauðaskiimn sje að komast 
á, skuli greiða tillög til brauða úr landssjóði, pangað 
til pau fáist frá öðrum brauðum. Að öðrum kosti ætti 
hið lögákveðna árgjald prestakallsins að falla niður og 
verða tekjuauki fyrir sóknarprestinn, en pað er fjar-
stætt vilja löggjafans og anda og stefnu laganna. 

pað verður pví að dæma hinn stefnda til að greiða 
landssjóðnum 500 kr. með 5°/o vöxtum frá sáttakæru-
degi 13. ágústmán. f. á. til borgunardags, svo og, eptir 
kröfu iifrýjanda, málskostnað, fyrir báðum dómum að 
upphæð 100 kr. 

J>ví d æ m i s t r j e t t að v e r a : 
Hinn stefndi, Tómas prestur Hallgrímsson, á að 

greiða laudssjóði íslands 500 krónur með vöxtum 
5 af hundraði frá 13. ágústmán. f. á. unz upp-
hæðin er öll greidd, og í málskostnað 100 kr. 
• Dómi pessum ber að fullnægja innan 8 vikna 

frá lögbirtingu hans; ella sæti stefndi aðför að 
lögum. 


